

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

APF-2073

M.A. (Final) Examination, 2022

SOCIOLOGY

Paper - VIII(i)

(Industrial Sociology)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BR-351

(1)

APF-2073 P.T.O.

Section–A (खण्ड–अ)

1. (i) What is 'Hawthorne Effect' ?
'हॉथोर्न प्रभाव' क्या है ?
- (ii) Define Industrialization.
औद्योगीकरण को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Concept of 'Leisure' in the World of Work.
कार्य की दुनिया में 'लीजर (फुर्सत के क्षण) की अवधारणा।
- (iv) Define 'Automation' in industrial work environment.
औद्योगिक कार्य परिवेश में 'स्वचालनता' को परिभाषित कीजिए।
- (v) What is meant by 'Industrial Relations' ?
'औद्योगिक सम्बन्धों' से क्या आशय है ?
- (vi) Role of 'Motivation' in industrial productivity.
औद्योगिक उत्पादकता में 'अभिप्रेरणा' की भूमिका।
- (vii) Why is community welfare of labourers important ?
श्रमिकों का सामुदायिक कल्याण क्यों महत्वपूर्ण है ?
- (viii) Define 'labour' in the context of industrial work.
औद्योगिक कार्य के सम्बन्ध में 'श्रम' को परिभाषित कीजिए।
- (ix) Concept of 'Quality Circle' in industrial management.
औद्योगिक प्रबन्धन में 'क्वालिटी सर्किल' की अवधारणा।
- (x) Define 'Management'.
'प्रबन्धन' को परिभाषित कीजिए।

Section–B (खण्ड–ब)

2. Mention the key socio-cultural factors that affect the industrial growth in a country.
एक देश में औद्योगिक संवृद्धि को प्रभावित करने वाले महत्वपूर्ण सामाजिक-सांस्कृतिक कारकों के सम्बन्ध में लिखिए।

Or (अथवा)

Write a short note on the process of industrialization in India.

भारत में औद्योगीकरण की प्रक्रिया पर एक लघु नोट लिखिए।

3. Throw light on the relative importance of 'work' and 'leisure' in industrial life.
औद्योगिक जीवन में 'कार्य' और 'फुर्सत' के तुलनात्मक महत्त्व पर प्रकाश डालिए।

Or (अथवा)

Industrial Sociology can help address the problems of industrial growth in a systematic manner. Discuss this statement.

औद्योगिक समाजशास्त्र औद्योगिक संवृद्धि की समस्याओं को व्यवस्थित रूप से सम्बोधित करने में सहायता करता है। इस कथन की व्याख्या कीजिए।

4. Industrial productivity is determined by many factors that help create a positive work environment in an industry. Substantiate this argument.

औद्योगिक उत्पादकता को बहुत से कारक निर्धारित करते हैं जो एक उद्योग में सकारात्मक कार्य-वातावरण बनाने में सहायता करते हैं। इस तर्क की पुष्टि कीजिए।

Or (अथवा)

Write short notes on the following :

- (i) Industrial society
(ii) Post-industrial society

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) औद्योगिक समाज
(ii) उत्तर-औद्योगिक समाज

5. Discuss main problems of industrial workers in India. Also suggest some feasible ways to ease them out.

भारत में औद्योगिक श्रमिकों की मुख्य समस्याओं की चर्चा कीजिए। साथ ही उनके निराकरण हेतु कुछ व्यावहारिक सुझाव भी दीजिए।

Or (अथवा)

“Trade Unions are voluntary organizations of workers formed to protect and promote their interests by collective actions.” Expand this statement.

“श्रमिक संघ श्रमिकों द्वारा अपने हितों के संरक्षण और संवर्धन के लिए बनाये गये स्वैच्छिक संगठन होते हैं।” इस कथन का विस्तार कीजिए।

6. Write short notes on the following :

- (i) Workers participation in management
(ii) Role of Joint Management Councils (JMCs) in ensuring participatory management in an industry

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) प्रबंधन में श्रमिकों की भागीदारी
(ii) एक उद्योग में सहभागी प्रबंधन को सुनिश्चित करने में संयुक्त प्रबंध परिषदों (JMCs) की भूमिका

Or (अथवा)

Critically examine the importance of understanding the dynamics of Labour-Management Relations for Industrial growth and development in India.

भारत में औद्योगिक संवृद्धि और विकास हेतु 'श्रम-प्रबन्धन सम्बन्धों' की गत्यात्मकता को समझने की आवश्यकता की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

Section-C (खण्ड-स)

7. "Industrial Sociology is a substantive area of General Sociology." Discuss the nature and scope of Industrial Sociology in the light of this statement.

"औद्योगिक समाजशास्त्र सामान्य समाजशास्त्र का एक प्रमुख क्षेत्र है।" इस कथन के प्रकाश में औद्योगिक समाजशास्त्र की प्रकृति और क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।

8. Write an essay on the role of innovation and adjustment strategies in enhancing industrial growth in India.

भारत में औद्योगिक संवृद्धि में वृद्धि करने हेतु नवाचार और समायोजन रणनीतियों की भूमिका पर एक निबन्ध लिखिए।

9. Discuss various models of industrial growth and development in the light of their underlying sociological and ideological bases.

अपने अन्तर्निहित समाजशास्त्रीय और दार्शनिक आधारों के प्रकाश में औद्योगिक संवृद्धि और विकास के विभिन्न मॉडल्स (प्रतिरूपों) की चर्चा कीजिए।

10. "Industrial performance and growth depend on the dynamics of relationship among workers, supervisors and authority." Elucidate this statement.

"औद्योगिक निष्पादन और संवृद्धि श्रमिकों, पर्यवेक्षकों और सत्ता के मध्य सम्बन्धों की गत्यात्मकता पर निर्भर करते हैं।" इस कथन की स्पष्टता सिद्ध कीजिए।

11. Give a substantial account of the growth of Collective Bargaining in India. Also explain the factors that hinder its growth.

भारत में सामूहिक सौदेबाजी के विकास का लेखा-जोखा दीजिए। इसके विकास को बाधित करने वाले कारकों की भी व्याख्या कीजिए।